در نزد پادشاه ایران تقویت نماید و بدین وسیله زمینه‌های انجام تغییرات اصلاحی را در ایران تسهیل نماید (قاجار، ۱۳۶۳: ۱۲۵).

بدون تردید یکی از اصلی‌ترین حلقه‌های انتقال افکار و اندیشه‌های مدحت پاشا ایران میرزا حسین خان سپهسالار بوده است. مشیرالدوله در حدود دوازده سال (۱۲۷۵ تا ۱۲۸۷ ق. ۱۸۵۷ تا ۱۸۷۰ م.) در سفارت ایران در استانبول با سمت‌های وزیر مختار و سفیر کبیر ایران به انجام وظیفه مشغول بوده است. در زمان ورود میرزا حسین خان به استانبول در حدود نوزده سال از صدور خط همایونی گلخانه و آغاز دوره تنظیمات و همچنین دو سال از صدور فرمان اصلاحات می‌گذشت.

کار آمدن محمد شاه، خوشحالی انقلابیون ایرانی و ناراحتی مستبدین حاکی از نقش استانبول در دگرگونی‌های جامعه ایرانی است (حضرتی، ۱۳۸۹: ۲۰۳).

### مقایسه کوتاهی از قوانین اساسی مشروطه عثمانی و مشروطه ایرانی

مهمترین ارمنان که انقلاب مشروطه برای ایران و عثمانی به همراه داشت قانون اساسی بود. ترک‌ها در سال ۱۸۷۶م. / ۱۲۹۳ق. به‌عنوان نخستین کشور مسلمان به این امر نایل آمدند. سی سال بعد در ایران به دنبال تحولاتی که منجر به اعلام مشروطه شد، مظفردالدین شاه در ۱۴ ذی‌قعدة ۱۳۲۴ق. / ۳۰ دسامبر ۱۹۰۶م. امضای خود را برپای اولین قانون اساسی مدون ایرانی گذاشت. این قانون پنجاه و یک ماده داشت که بعدها با متممی که به آن اضافه شد و به تأیید محمد علی شاه رسید، تکمیل گردید. این متمم مشتمل بر صد و هفت اصل بود. اما قانون اساسی مشروطه اول عثمانی مشتمل بر صد و نوزده ماده است که بعد از تأیید سلطان عبدالحمید دوم رسماً اعلان شد.